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اقتصاد

به بازار ارز سر و  سامان دادیم
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به اینکه وظیفه  �

مهم و اصلی بانک مرکزی اعمال سیاست هایی برای 
کنترل تورم است و این موضوع را جزء اهداف اصلی 
خود قرار داده ایم، گفت: فکر می کنیم که اکنون وقت 
آن است که روی کنترل بازار پول تمرکز کنیم.به گزارش 
ایسنا، عبدالناصر همتی در برنامه گفت وگوی ویژه 
خبری ضمن احترام به روح شهید سپهبد سلیمانی 
و قربانیان حادثه هواپیمای بویینگ، گفت: امیدوارم 
کشور از این نوع داغ ها کمتر ببیند و ان شاءاالله روزهای 
بهتر و شادی برای مردم داشته باشیم.رئیس کل بانک 
مرکزی با بیان اینکه تمام اقدامات در زمینه کنترل بازار 
پول، برای کنترل تورم است، اظهار کرد: هدف گذاری 
تورم برای ما بسیار مهم است. اکنون در تمام دنیا 
سیاست های پولی، کنترل نقدینگی و تورم خود را از 
طریق عملیات بازار باز انجام می دهند و این بازار بسیار 
مهمی در ساختار بانک های مرکزی دنیا است. او افزود: 
وقتی که با توجه به عوامل و متغیرهای اقتصادی یک 
تورم انتزاعی را پیش بینی می کنیم؛ یعنی در واقع بانک 
مرکزی باید سود کوتاه مدت بانکی را طوری تنظیم کند 
که از آن طریق سود بانکی و تورم را جهت دهد. اگر 
ما بتوانیم هدفی را برای تورم انتزاعی تدوین کنیم، 
از طریق خرید و فروش کل اوراق خزانه داری کشور 
که در تمام دنیا رایج است، می توانیم بر بازار پول 
تأثیر بگذاریم.همتی با بیان اینکه سیاست بازار باز به 
یک سری ابزار برای عملیاتی شدن احتیاج دارد، گفت: 
یکی از این ابزارها این است که بازار اوراق کم عمق 
نباشد که اکنون بازار اوراق کم عمق است و در این 
زمینه باید کمک کنیم تا عمق بیشتری پیدا کند. عمده 
بدهی های دولت، بدهی های نقدشدنی نیست؛ یعنی 
به صورت اوراق نیست؛ درحالی که در دنیا این بدهی ها 

به صورت  اوراق وارد بازار سرمایه می شود.

ارز مسافرتي چند؟
دیروز ارز مسافرتي مانند روز سه شنبه ثبات قیمت  �

داشت و ۱۴ هزار و ۵۰۰ تومان عرضه شد.به گزارش 
ایسنا، قیمت ارز که از ابتداي هفته روند کاهشي 
داشت، دیروز و روز سه شنبه ثبات تقریبي خود را حفظ 
کرد و فقط بانک ها نرخ خرید دلار و یورو را اندکي تغییر 
دادند.دیروز (چهارشنبه) بانک ها هر دلار آمریکا را
۱۲ هزار و ۶۲۰  تومان  خریدند و نرخ خرید هر یورو نیز 
۱۴ هزار و ۲۰ تومان اعلام شد که نسبت به روز سه شنبه 
نرخ خرید دلار اندکي کاهش یافته اما نرخ خرید یورو 
اندکي افزایش دارد.در صرافي هاي مجاز بانک مرکزي 
نیز نرخ خرید هر اسکناس دلار ۱۲ هزار و ۸۵۰ تومان 
و نرخ فروش آن ۱۲ هزار و ۹۵۰ تومان است که نسبت 
به روز سه شنبه هیچ تغییري نکرده است.همچنین این 
صرافي ها هر اسکناس یورو را دیروز ۱۴ هزار و ۳۵۰ 
تومان  خریدند و به قیمت ۱۴ هزار و ۴۵۰ تومان در 
اختیار متقاضیان قرار  دادند که قیمت این ارز هم ثبات 
را تجربه کرده است.ارز مسافرتي نیز که تا سقف هزار 
یورو به مسافران کشورهاي غیرهمسایه ارائه مي شود، 
با احتساب کارمزد بانک مرکزي و بانک ها حدود
۱۴ هزار و ۵۰۰ تومان در اختیار مسافران قرار مي گیرد.

جعبه سیاه هواپیمای اوکراینی
 در ایران خوانده می شود

وزیر راه و شهرسازی درباره آخرین وضعیت  �
جعبه سیاه هواپیمای اوکراینی با یادآوری اینکه 
مسئول بررسی سانحه سازمان هواپیمایی کشوری 
است، اعلام کرد که آماده سازی سخت افزاری و 
نرم افزاری برای انجام این کار در حال انجام است.
به گزارش ایسنا، محمد اسلامی در حاشیه جلسه 
روز گذشته هیئت دولت در جمع خبرنگاران درباره 
سفر اخیر خود به اوکراین اظهار کرد: در این سفر 
من حامل پیام تسلیت رئیس جمهور کشورمان به 
دولت و ملت اوکراین بودم و با رئیس جمهور، 
بخشی از کابینه، وزیر خارجه و حمل و نقل 
اوکراین دیدار داشتم و آنها هم از همراهی ایران 
تشکر کردند.وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: در این 
سفر تأکید شد که روند بررسی سانحه به صورت 
مشارکتی و طبق دیسیپلین مربوط به سوانح 
انجام شود و نتایج نهایی آن نیز اطلاع رسانی 
شود. این سفر بسیار سفر مؤثری بود. این سانحه 
هم در دست بررسی دقیق است و نتایج آن 
اعلام می شود.او در پاسخ به این پرسش که چه 
کسی مسئول بررسی جعبه سیاه هواپیما است، 
خاطر نشان کرد: جعبه سیاه جزء لاینفک اجزای 
بررسی سانحه است و سانحه هم در ایران رخ 
داده و مسئول بررسی سانحه سازمان هواپیمایی 
کشوری است و این کار در دست بررسی است 
و آماده سازی سخت افزار و نرم افزار آن در حال 
انجام است.وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: یک 
هیئت بررسی سانحه برای بازبینی مدارک هواپیما 
به اوکراین سفر کرده است که بعد از بازگشت این 
هیئت تیم مشترکی با اوکراین و همه اعضایی که 
طبق قوانین باید در بررسی سانحه شرکت کنند، 
تشکیل می شود. سازمان هواپیمایی ایران بعد از 
سانحه هم با شرکت بویینگ و هم اوکراین تماس 
گرفته و آنها نیز برای همکاری اعلام آمادگی کرده 
و نمایندگان خود را فرستادند و طبق دیسیپلین 
کار در حال انجام است.اسلامی در پایان گفت: 
اگر این تیم بررسی سانحه در بازگشایی و پردازش 
اطلاعات به مشکل بخورند، ممکن است خودش 
تصمیم بگیرد چگونه از دیگر کسانی که امکانات 

دارند، کمک بگیرد.

چشم پوشی دولت از ۲۱ هزار 
میلیارد تومان درآمد گمرکی به 

نفع واردکنندگان
کرد:  � اعلام  بودجه  و  برنامه  سازمان 

وارداتی  در حال حاضر حقوق ورودی کالاهای 
غیر اساسی هم در گمرک با ارز چهار هزارو ۲۰۰ 
تومانی محاسبه می شود که اگر دولت حقوق 
ورودی این کالاها را با ارز ۱۱هزارو ۵۰۰ تومانی در 
نظر بگیرد حدود ۲۱ هزار میلیارد تومان افزایش 
درآمد خواهد داشت.به گزارش فارس، برآوردها 
نشان می دهد در صورتی که مبنای محاسبه 
حقوق ورودی گمرک برای کالاهای وارداتی به 
غیر از کالاهای اساسی از چهارهزارو ۲۰۰ تومان 
ارز دولتی به ۱۱هزارو ۵۰۰ تومان تغییر کند، برای 
سال ۹۹ بالغ بر ۲۰ هزارو ۸۰۰ میلیارد تومان درآمد 
دولت افزایش می یابد.یکی از راهکارهای افزایش 
درآمدهای دولت در اصلاح ساختار بودجه با 
توجه به تحریم ها و کاهش درآمدهای نفتی 
تغییر نرخ ارز دولتی برای محاسبه حقوق ورودی 
کالاهای وارداتی در گمرک است. سازمان برنامه 
و بودجه با انتشار گزارشی اعلام کرد: دو سناریو 
برای این موضوع وجود دارد.در این گزارش آمده 
است:  در سال ۹۸ با توجه به تداوم شرایط تحریم 
اقتصادی و کمبود منابع ارزی دولت، ممنوعیت 
واردات خودرو مجددا تمدید شد. از این رو درآمد 
گمرکی ناشی از واردات خودرو برای سال ۱۳۹۸ 

متصور نیست.

برقراری سفر دریایی 
به جمهوری آذربایجان و روسیه

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان مازندران  �
گفت: فاز سوم برنامه ریزی در بنادر استان مازندران 
در بحث دریایی ایجاد سفرهای بین المللی بین 
کشورهای جمهوری آذربایجان و روسیه در دریای 
خزر است. قطعا تا تمام نشدن فاز سوم ترمینال 
نوشهر و نیامدن کشتی ها این مسیرها راه اندازی 
نخواهد شد. طبق قراردادها و تعهداتی که انجام 
شده راه اندازی این خط سفر دریایی در سال ۱۴۰۰ 

اتفاق خواهد افتاد.
محمدتقی انزان پور، مدیرکل بنادر و دریانوردی 
استان مازندران در گفت وگو با پایگاه خبری وزارت 
راه و شهرسازی درباره بحث گردشگری دریایی و 
برنامه های این اداره کل در آستانه نوروز ۹۹ اظهار 
کرد: در خصوص گردشگری دریایی ۸۵ ایستگاه 
قایقرانی و تفریحی در دریای خزر در حوزه 
مازندران فعال است. بخشی از این ایستگاه ها در 
نوروز ۹۸ به واسطه توفان و سیل فعالیتی نداشتند 

و از کار افتادند و تنها ۵۵ ایستگاه فعال بودند.
نوروز ۹۹ قاعدتا ۳۰  برای  ادامه داد  او 
ایستگاهی که در ابتدای امسال نتوانستند فعالیت 
داشته باشند، مشکلی نخواهند داشت و فعال 
هستند که این مسئله بعد از بررسی ها مشخص 
می شود و ایستگاه هایی که مشکل کاربری داشته 

باشند، مجوز آنها ناچارا لغو خواهد شد.
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شرق: اگرچه رشد تسهیلاتي ما با احتساب تورم 
۴۰ درصدي در آن چندان   چشمگیر نبوده؛ اما از همین 
مقدار محدود هم ۷۰ تا ۸۰ درصد استمهال است. 
در کنار این هر روز اخبار جدیدي از تسهیلات دهي 
به زیرمجموعه ها یا اعضاي هیئت مدیره بانک ها 
منتشر مي شود. پس طبیعتا با وجود اینها نمي توان از 
تسهیلات دهي ها انتظار رشد تولید را داشت. یکي از 
بانک ها تا پایان شهریور سال جاري حدود ۹ هزار و ۷۳۰ 
میلیارد تومان تسهیلات به شرکت هاي زیر مجموعه 
خودش داده است. این نشان مي دهد بانک ها نه فقط 
برخلاف قانون، بنگاه داري و شرکت داري مي کنند؛ 
بلکه تسهیلات آن چناني هم به زیر مجموعه هاي خود 
مي دهند. رئیس سابق پژوهشکده پولي و بانکي معتقد 
است تقریبا ۷۰ تا ۸۰ درصد مشکلات تسهیلاتي مثل 
استمهال مربوط به بانک هاي دولتي است. همچنین 
او تأکید مي کند که مقررات بانک  مرکزي اگرچه درست 

است؛ اما شرایط رکودي فعلي ما را در نظر ندارد.
تخلف در تخلف

طبق قاعده جدیدي که بانک مرکزي گذاشته است، 
بانک ها موظف هستند که هم تسهیلات کلاني که 
داده اند و هم تسهیلاتي را که به اشخاص (حقیقي یا 
حقوقي) مرتبط با خودشان اختصاص داده اند، افشا 
کنند. از این رو  گزارش حسابرسي شده بانک هاي بورسي 
در سایت کدال گذاشته مي شود. چند هفته پیش 
همین اطلاعات خبر از تسهیلات کلاني داد که اعضاي 
هیئت مدیره یک بانک خصوصي دریافت کرده بودند. 
به تازگی هم خبر رقم بزرگ تسهیلاتي که یکي دیگر از 
بانک ها به زیر مجموعه هایش داده است، دست به دست 
مي شود؛ مجموعه تسهیلات دریافتي جاري و غیرجاري 
از سوی شرکت هاي زیرمجموعه این بانک (اصلي و 
فرعي) تا پایان شهریور سال جاري رقمی بسیار قابل 
توجه است. ظاهرا بانک ها نه فقط برخلاف مقررات 
به شکل گسترده اي بنگاه داري مي کنند؛ بلکه بیشتر 

تسهیلات شان را هم به همین بنگاه ها مي دهند.
مدت هاست شوراي پول و اعتبار برای اجراي قانون 
پولي و بانکي کشور و با هدف امکان تخصیص منابع 
بانکي به تعداد بیشتري از آحاد جامعه آیین نامه اي 
را ابلاغ کرده است تا سبد اعتباري مؤسسات اعتباري 
تنوع بیشتري پیدا کند و در عین حال زیان هاي ناشي 
از تمرکز منابع مؤسسات اعتباري هم به حداقل 
برسد. در «آیین نامه تسهیلات و تعهدات کلان» هم 
حد تسهیلات کلان تعریف شده است و هم تسهیلات 
اشخاص مرتبط از جمله هیئت مدیره و شرکت هاي 
زیر مجموعه بر اساس سرمایه پایه بانک تعیین تکلیف 

شده اند.
این قوانین ریشه در انتقادات بسیاري داشت که 
از بنگاه داري بانک ها مي شد و حجم این انتقادها 
دائما با کاهش مستمر قدرت وام دهي بانک ها شدت 
بیشتري گرفته است. شایان ذکر است که بنگاه داري 
بانک ها فقط منحصر به شرکت داري آنها نمي شود 
و هرگونه فعالیتي که غیربانکي باشد، از جمله 

سهامداري بنگاه ها و مالکیت انواع دارایي ها را شامل 
مي شود. ماده ۱۶ و ۱۷ قانون رفع موانع رقابت پذیر، 
بانک مرکزي را موظف کرده است که بانک  ها را از 
شرکت داري و فعالیت در حوزه هاي غیربانکي منع 
کند. در واقع بر اساس این قانون بانک ها فقط قادر 
هستند در سه حوزه؛ صرافي، لیزینگ و شرکت هاي 
آي تي مرتبط با فعالیت هاي بانکي فعالیت کنند 
و هر فعالیت دیگري براي آنان ممنوع است. حتي 
بعد از طرح چنین قوانیني براي محکم کاري مالیات 
سنگیني وضع شد تا بعد از سه سال اگر بانکي، 
شرکتي مثلا ساختماني یا معدني یا حتي بیمه اي یا 
بورسي داشت، روي سود این شرکت مالیات بسیار 
زیادي (بیش از ۲۵ درصد متعارف) بپردازند.با وجود 
تمام اینها اکنون با وضعیتي مواجه هستیم که هنوز 
هم بانک ها تسهیلات شان را در اختیار بنگاه ها و 
شرکت هاي زیر مجموعه شان قرار مي دهند، نه دیگر 
بخش هاي تولید. هرچند از نگاه کارشناسان مشکل 
تنها به تخلف بانک ها ختم نمي  شود و باید در نظر 
داشت که مشکل بنگاه داري بانک ها در شرایط فعلي 
سیستم بانکي به راحتي حل شدنی نیست. اکثر بانک ها 
با مازاد دارایي هاي ثابت و بنگاه هاي اقتصادي مواجه 
هستند و اگر بخواهند در زمان تعیین شده قانوني و 
حتي تمدید سه ساله آن مجبور به فروش این اموال و 
دارایي هاي مازاد شوند، با مشکلات عدیده اي روبه رو 
خواهند شد.واقعیت این است که در حال حاضر 
سرنوشت بانک هاي خصوصي به بنگاه داري و اجراي 
پروژه هاي بزرگ و میل به گسترش آن گره خورده 
است و در کنار آن در بانک هاي خصوصي شده و 
دولتي هم تسهیلات تکلیفي، بنگاه داري دولت و 
انتظار از این بانک ها، معضل مطالبات سنگین از دولت 
و تعیین تکلیف نشدن قطعي آن در بودجه اساس 
دغدغه ها و پایه حکمراني را شکل داده است.احمد 
مجتهد، رئیس سابق پژوهشکده پولي و بانکي، درباره 
قوانیني که بانک مرکزي در این باره ایجاد کرده است، 
اظهار مي کند: بانک مرکزي به شرایط خاص کشور 
توجهي ندارد. مقررات خوبي دارد؛ اما در شرایط 

عادي نه در شرایط رکود اقتصادي و تورم شدید. 
مثلا در شرایط تورم ۴۰درصدي ما با نرخ تسهیلات 
۱۸درصدي مواجهیم که منطقي نیست. از طرف 
دیگر سود سپرده بانک ها بالاي ۲۰ درصد است و هیچ 

سودي براي بانک ها در نظر گرفته نمي شود.
او همچنین درباره بنگاه داري بانک ها مي گوید: 
متأسفانه شرایط ما   عادي نیست و در این شرایط 
غیرعادي وضعیت به گونه اي است که بانک ها مجبورند 
تعدادي از تسهیلات را تمدید کنند. دوما در شرایطي که 
متقاضي نباشد و به اندازه کافي تضمین وجود نداشته 
باشد، بانک نباید وام بدهد. برخي بانک ها در این شرایط 
مؤسساتي را که زیرمجموعه خودشان هستند واجد 
شرایط مي دانند؛ مثلا کارخانه تراکتورسازي که مالک 
آن درحال حاضر بانک ملي است. این کارخانه اگرچه 
مالکش بانک ملي است، اما به هرحال نیاز به تسهیلات 
بانکي دارد و این تسهیلات را از بانک خودش دریافت 
مي کند. ما درحال حاضر وام گیرنده معتبر نداریم. 
بانک ها در شرایطي باید وام بدهند که مطمئن باشند 
پول سپرده گذاران برمي گردد، چون امانت دار مردم 
هستند. اما به عنوان مثال یک کارخانه ورشکسته را 
در نظر بگیرید؛ بانک از کجا باید بداند که این کارخانه 
مي تواند پول را برگرداند؟ همچنین ممکن است خود 
این کارخانه در رهن بانک باشد و بعد از اینکه نتوانست 
تسهیلات خود را برگرداند، این کارخانه به تملک بانک 
درآید و خریداري هم که براي کارخانه ورشکسته 
نیست. بنابراین بانک ناخواسته بنگاه دار مي شود؛ 
نمي تواند که کارخانه را تعطیل کند، چون تعداد زیادي 

کارگر دارند نان مي خورند.
او با اشاره به تجربه سایر کشورها راه حلي را پیشنهاد 
مي کند: در کشورهاي دیگر وقتي نسبت مطالبات 
بانک ها بالا مي رود یا دارایي هاي غیردرآمدزا زیاد 
مي شود، بانک مرکزي یا دولت مؤسسه اي را مشخص 
مي کنند تا دارایي بانک ها را بخرد و پولش را به بانک ها 
بدهد. بعدا خودش به تدریج آن را مي فروشد. دولت 
آمریکا وقتي شرکت بسیار معتبرش دچار مشکل شد، 
سهامش را خرید، بعدا دوباره سهام او را برگرداند و او 

نجات داده شد تا فعالیتش را ادامه دهد. در ایران   این 
شرایط را نداریم، چون بخش عمده بانک هاي ما دولتي 
یا خصولتي هستند. بانک هاي خصوصي ما محدودند 
و سرمایه کمي به نسبت بانک هاي دولتي مثل سپه و 
ملي و... دارند. مشکلات این بانک ها در حال حاضر به 
این دلیل است که یا اوراق دولتي خریده اند و دولت 
پولي به آنها نداده یا به سفارش دولت، تسهیلات 
داده اند. بخشي با بدهي بانک ها به سازمان امور مالیاتي 
تهاتر شده است، اما هنوز بانک ها از دولت طلبکارند. 
در این شرایط دولت تسهیلاتي را به آنها تحمیل هم 
مي کند؛ مثلا بانک کشاورزي را مجبور مي کند به هر 
بهانه ای، اعم از سیل و زلزله و... تسهیلات بدهد. بعد 
هم مجبورش مي کنند امهال کند، چون کشاورزان پول 

ندارند و دست آخر هم مي گویند: ببخش.
مشکلات تسهیلاتي دولتي ها

نگاه به آمار تسهیلات دهي بانک ها و ادعاي رشد 
عملکرد آنها در این بخش موجب مي  شود منتظر رونق 
باشیم، اما دست آخر با رکود مواجه مي  شویم. علت این 
مسئله را باید در «معضل استمهال» جویا شد؛ معضلي 
که کارشناسان معتقدند امروزه تا ۸۰ درصد گریبان گیر 

تسهیلات دهي شبکه بانکي ما شده است.
با روش استمهال، جریمه بدهکاران بانکي را 
مي بخشیم و تسهیلاتي را که در گذشته به آنها 
پرداخت کرده ایم، از نو در حساب ها گزارش مي کنیم. 
پس بدون اعطاي تسهیلاتي نو، آمارهاي تسهیلات 
را مثبت جلوه مي دهیم، بنابراین وقتي بانک مرکزي 
اعلام مي کند که ما فلان قدر تسهیلات داده ایم، این 
مانده تسهیلات اعلام شده شبکه بانکي که سیر 
صعودي دارد، لزوما به معني این نیست که افزایش 
تسهیلات دهي بانک ها نیست، بلکه درصد بالایي از آن 
استمهال است. یکي از کارشناسان مرکز پژوهش هاي 
شوراي اسلامي برآوردي حدودا ۲۰ تا ۳۰ درصدي 
از تسهیلات جدید بانک ها دارد و به «شرق» اعلام 
مي کند: حدود ۷۰ تا ۸۰ درصد تسهیلات یا استمهال 
شده یا آمار سودهاست. به گفته او، وقتي مانده 
تسهیلات محاسبه مي شود، سود تسهیلاتي که از 
پیش داده اند و طلب بانک محسوب مي شود، در آمار 

تسهیلات محاسبه مي شود.
وقتي تسهیلاتي غیرجاري مي شود، بانک باید براي 
آن و متناسب با زمان دیرکرد آن ذخیره در نظر بگیرد؛ 
به این معنا که هرچقدر بازپرداخت به تعویق بیفتد، 
ذخیره گیري باید بیشتر شود. اما با نک ها تا امروز این 
کار را انجام نمي دادند و مایل به ذخیره گیري نبودند، 
این یکي از دلایلي است که دست به استمهال مي زنند، 
چون نمي خواستند ذخیره گیري کنند. بر اساس آیین نامه 
جدید بانک  مرکزي، اگر بانک تسهیلاتي را استمهال 
کند، فرد باید درصدي از پول را به بانک بدهد. ضمنا 

استمهال بدون ذخیره گیري ممکن نیست.
مجتهد درباره مسئله استمهال تسهیلات مي گوید: 
تقریبا بیش از ۷۰ تا ۸۰ درصد مشکلات تسهیلاتي به 

بانک هاي دولتي برمي گردد. 

شرق: در جریان بررسي لایحه مالیات بر ارزش افزوده، ماده اي به چشم 
مي  خورد که به تبع آن، سازمان امور مالیاتي از قوانین دولتي مستثنا 
مي شود. هرچند به نظر مي رسد این اقدام با هدف تشویق کارکنان 
سازمان امور مالیاتي تدوین شده، اما نه تنها سلامت اداري را تضمین 
نمي کند که حتي موجب تنش ناشي از تبعیض در بدنه اجرائي دولت 
خواهد شد. همچنین براساس بررسي هاي مرکز پژوهش هاي مجلس 
شوراي اسلامي، این لایحه به عدم شفافیت دامن زده و بستر را براي 

حقوق ها و پاداش هاي نجومي فراهم مي کند.
  ماده ۲۶ لایحه چه مي گوید؟

براساس ماده ۲۶ لایحه مالیات بر ارزش افزوده: «سازمان {امور مالیاتی} 
مکلف است ظرف مدت سه ماه از تاریخ تصویب این قانون به منظور 
فراهم نمودن زمینه تحقق اهداف و مأموریت های سازمان و ارتقای سطح 
انگیزش کارکنان و اجرای صحیح و به موقع قوانین و مقررات مالیاتی، نسبت 
به تهیه آیین نامه اداری، مالی، استخدامی و تشکیلاتی خود اقدام و با پیشنهاد 
مشترک وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان امور اداری و استخدامی 
کشور، پس از تصویب هیئت وزیران اجرا کند. سازمان در موارد یادشده از 
شمول قوانین و مقررات عمومی دولت مستثنا است. بودجه سازمان و 
واحدهای استانی ذی ربط هرسال به صورت متمرکز در ردیف جداگانه ای 
در قوانین بودجه منظور و به طور صددرصد (۱۰۰٪) تخصیص یافته تلقی 
می شود و جهت انجام هزینه های جاری و تملک دارایی های سرمایه ای ستاد 

و واحدهای استانی در اختیار سازمان قرار داده می شود».
براساس قسمت دوم این ماده، بودجه این سازمان به صورت متمرکز 
است؛ یعنی از حساب خزانه عمومی دولت (که با آن حقوق کارمندان و 
هزینه های وزارتخانه ها و دستگاه ها پرداخت می شود)، جدا خواهد شد و 
عملا نظارت عمومی از سوی دولت و دستگاه های ناظر وجود ندارد. همچنین 
اختیار هزینه کرد بودجه احتمالا در ید رئیس سازمان قرار می گیرد که در این 
حالت رفتارهای گزینشی، سلیقه ای و خارج از ضوابط برای تخصیص های 
استانی را رقم می زند. از طرفي، اگر درآمدهای بودجه کشور محقق بشود یا 
نشود، بودجه این سازمان صددرصد تخصیص یافته تلقی می شود. مثلا اگر 
۸۰ درصد بودجه (درآمد) کشور وصول شود، به همان نسبت به دستگاه ها 
بودجه تخصیص می یابد اما سازمان مالیاتی به واسطه این مصوبه مثل تافته 

جدابافته صددرصد بودجه خود را خواهد داشت.
  هشدار جدي مرکز پژوهش هاي مجلس

پیش تر مرکز پژوهش هاي مجلس شوراي اسلامي در بررسي این لایحه 
تأکید کرده بود: «همان طور که مشخص است حکم این ماده اختیارات فراوانی 
را در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار می دهد و سازمان را در زمینه های 
متعددی از جمله اداری، مالی، استخدامی و تشکیلاتی از بسیاری از قوانین و 
مقررات مستثنا می کند، همچنان که این موضوع به صراحت در متن ماده لحاظ 

شده است و مقرر می دارد که «سازمان در موارد یادشده از شمول قوانین و 
مقررات عمومی دولت مستثنا است».

و در ادامه تبعات این ماده را این گونه تصریح کرده بود:
۱. عدم  شفافیت: بدون  شک در صورت تصویب این ماده، نظارت بر 
سازمان امور مالیاتی کاهش می یابد و امور بسیاری که تا قبل از تصویب این 
ماده غیرقانونی بوده اند، می توانند پوشش قانونی به خود بگیرند. بالطبع این 
موضوع عدم  شفافیت سازمان امور مالیاتی، خصوصا در زمینه های مالی و 

استخدامی را به دنبال خواهد داشت.
۲. مشمول ذکر نام شدن: هرچند در این ماده «مشمول ذکر نام شدن» 
سازمان امور مالیاتی تصریح نشده است، اما با تصویب این ماده این موضوع در 
هاله ای از ابهام قرار می گیرد که آیا از این پس سازمان امور مالیاتی نیز در زمره 
دستگاه های مشمول ذکر نام خواهد بود یا خیر و این موضوع قانون گذاران را 

در آینده با مشکل مواجه می کند.
۳. پاداش های نجومي: براساس گزارش دیوان محاسبات کشور که در 
تاریخ ۱۱ مهرماه ۱۳۹۵  توسط رئیس دیوان محاسبات در صحن علنی 
مجلس شورای اسلامی ارائه شده بود، بخشی از پاداش های نجومی به 
تعدادی از مدیران و معاونان سازمان امور مالیاتی پرداخت شده است. 
بنابراین تنفیذ چنین اختیاراتی به سازمان امور مالیاتی می تواند به بروز 

پدیده های این چنینی دامن بزند.
۴. وجود برخی امتیازات در قوانین مالیاتي: در حال حاضر در قوانین 
مالیاتی و لایحه مالیات بر ارزش افزوده، امتیازات قابل توجهی در زمینه های 
مالی و استخدامی برای سازمان امور مالیاتی در نظر گرفته شده که این موارد 
خود نشان دهنده عدم  ضرورت مستثناشدن سازمان از کلیه قوانین و مقررات 

عمومی است.
  ماده اي تبعیض آمیز

وحید شقاقي شهري، اقتصاددان در گفت وگو با «شرق» با بررسي ماده ۲۶ 
لایحه مالیات بر ارزش افزوده، هدف این ماده را امتیاز به ممیزان مالیاتي و 
تلاش در جهت جلوگیري از فساد خواند و گفت: با این حال با این ماده این 
هدف محقق نمي شود و دولت باید به دنبال هوشمندسازي سیستم مالیاتي 

کشور باشد و مالیات ستاني را از ممیزمحوري خارج کند.
شقاقي شهري در ادامه مي افزاید: اگر در این ماده به  دنبال آن هستیم که 
کارمندان نظام مالیاتي را تشویق کنیم که مرتکب دریافت رشوه و... نشوند و 
در این راستا حقوق ها و پاداش هاي آنها را افزایش دهیم، طبیعتا راه را اشتباه 
رفته ایم، زیرا در هر حالت با محوریت نیروي انساني در مالیات ستاني، هر آینه 

احتمال فساد وجود دارد.
این اقتصاددان با بیان اینکه اگر هدف گذاري را پیاده شدن نظام مالیاتي 
کشور بدانیم، دیگر نظام مالیاتي کشور، ممیزمحور نخواهد بود، تصریح 
مي کند: در واقع درحال حاضر درآمد مالیاتي مبتني است بر منابع انساني که 

در سازمان امور مالیاتي وجود دارد و به تعبیري، نگاه حاکم در ماده ۲۶ لایحه 
مالیات بر ارزش افزوده مبتني بر آن است که اگر بخواهیم سلامت نظام مالیاتي 

را تأمین کنیم، باید حقوق و دستمزدهاي آنها را افزایش دهیم.
به گفته او، اگر بخواهیم سلامت نظام مالیاتي را ارتقا دهیم، باید از نظام 
مالیاتي شبهه ناك کنوني به سمت نظام مالیاتي شفاف از طریق هوشمندسازي 

آن در قالب طرح جامع مالیاتي و دولت الکترونیك پیش برویم.
شقاقي شهري در ادامه مي گوید: این ماده حتي اگر در مجلس شوراي 
اسلامي نیز تصویب شود، به احتمال قوي به علت مغایرت با سیاست هاي 
کلي نظام اداري که به دنبال رفع تبعیض است، از سوي شوراي نگهبان 

رد خواهد شد.
او البته در لابه لاي صحبت هایش خبر مي دهد که سند اقتصاد هوشمند 
در وزارت امور اقتصادي و دارایي نهایي شده و ادامه مي دهد: اگر به سمت 
سازمان امور مالیاتي هوشمند پیش برویم، مبناي آن سیستم محور خواهد 
بود و پردازش اطلاعات نیز سیستمي خواهد بود که در این صورت قدرت 

پیش بیني هم خواهد داشت.
این کارشناس اقتصادي با بیان اینکه اکنون ۱۰ سال از طرح جامع  نظام 
مالیاتي مي گذرد، مي  گوید:  با این حال این طرح پیشرفت محسوسي نداشته 
است.شقاقي شهري با بیان اینکه در گلوگاه هاي مالي نباید انسان دخیل باشد، 
مي گوید: در هر حال نمي توان نادیده گرفت که هرجایي گردش مالي بالا وجود 

داشته باشد، انسان وسوسه مي شود.
این اقتصاددان تأکید مي کند: این ماده موجب مي شود عدم شفافیت و 
تبعیض افزایش یابد و کنترل کننده سلامت اداري نخواهد بود؛ همچنین 
نمي توانیم با افزایش حقوق و دستمزد در دستگاه ها انتظار سلامت اداري 
را داشته باشیم. در عین حال،  این ماده نارضایتي را در بدنه اجرائي دولت 

ایجاد خواهد کرد.
  اصلاحات لایحه، خواسته نمایندگان را تأمین نکرد

سیدناصر موسوی لارگانی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس هم در 
گفت وگو با فارس در رابطه با وضعیت بررسی ماده ۲۶ مالیات گفته: با 
وجود اصلاحاتی که روی ماده ۲۶ مالیات بر ارزش افزوده شده، اما خواسته 
واقعی نمایندگان عملی نشد. گفته شد در کل کشور دو هزار نفر حقوق  بگیر 
نجومي داریم که بعد از آن تعداد آنها آب رفت و نهایتا دیوان محاسبات 
۳۴۰ نفر را در این رابطه عنوان کرد که پول ها به بیت المال بازگشته است؛ 
مگر شش نفر که آنها هم زندان هستند. اکنون تعداد نجومی بگیران خیلی 
بیشتر از این رقم هاست که در قالب هاي مختلف اعم از مزایا،  پاداش و 

کارانه دریافت می شود.
او تأکید کرد: تکلیف این است که نمایندگان به ماده ۲۶ اصلاح مالیات بر 
ارزش افزوده که سازمان امور مالیاتی را از قوانین مستثنا می کند رأی ندهند 

چون در آن تبعیض وجود دارد.

۱۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات یک بانک به زیرمجموعه خودش پرداخت شد

تسهیلات کلان براي بنگاه هاي بانکي

 مجلس در یک قدمی ریل گذاری پرداخت حقوق های نجومی یک سازمان دولتی
تبعیض در بدنه دولت  بهمن دیزل :

رونق تولید با اعتماد 
به بخش خصوصی واقعی 

استاندار قزوین اظهار کرد: به سرعت به دنبال  �
ایجاد شهرک قطعه سازی کشور در استان قزوین 
هستیم تا واحدهای تولید خودرو در این شهرک گرد 
هم آیند و در آینده ای نه چندان دور به یک قطب 
مهم قطعه سازی در کشور تبدیل شود.هدایت االله 
جمالی پور، استاندار قزوین به همراه عیسی قبادی، 
معاون اقتصادی استانداری از شرکت بهمن دیزل در 
شهر صنعتی البرز بازدید کرد. این شرکت تولیدکننده 
خودروهای تجاری کامیون، مینی بوس و کشنده های 
سبک است که برای حدود۶۰۰ نفر اشتغال زایی کرده 
است.جمالی پور درباره بازدید از این کارخانه صنعتی 
ابراز خرسندی کرد و گفت: شرکت بهمن دیزل جزء 
افتخارات صنعتی کشور هستند که باید حمایت ویژه 
از آن شود.استاندار قزوین با اشاره به ایجاد شهرک 
قطعه سازی در استان قزوین اظهار کرد: با توجه به 
اینکه قطعه سازی و خودروسازی از صنایع مادر و 
مهم کشور است که در اشتغال و تولید نقش مهمی 
دارند و همچنین واحدهای متعددی در این زمینه 
در استان قزوین فعالیت دارند، به سرعت به دنبال 
ایجاد شهرک قطعه سازی کشور در استان قزوین 
هستیم تا واحدهای تولید خودرو در این شهرک 
گرد هم آیند.وی ادامه داد: ایجاد این شهرک سبب 
ارتباط بیشتر واحدهای تولید خودرو و قطعه سازان 
در استان می شود و این امر کمک می کند که ظرفیت 
این واحدها افزایش یابد.جمالی پور تولید خودرو و 
قطعه سازی را از شاخصه های مهم تولیدی استان 
قزوین در حوزه صنعت دانست و اظهار کرد: اگر 
حمایت های لازم وجود داشته باشد، این منطقه از 
کشور می تواند در آینده ای نه چندان دور به یک قطب 
مهم قطعه سازی در کشور تبدیل شود.وی با تأکید بر 
حمایت از واحدهایی که منابع مالی آنها در استان 
تراکنش می شود، تصریح کرد: با توجه به اینکه بیش 
از ۷۰ درصد مالیات و منابع مالی شرکت بهمن دیزل 
در استان به انجام می رسد، لازم است تا این واحد 

تولیدی مورد حمایت های ویژه قرار گیرد.  
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